XIV. 1. Excuditur altera calumnia Anomorum Apologista,  
qui ex Pelagiiana heresi invidiā facit veteris Testimenti  
defensoribus. 2. Anomos abhorret ab Augustini sententia.  
3. Qua ratione Pelagiiani veteris Testimenti sanctos lau-  
dare infiniterunt. 4. Longè ab his diversum fuisse propo-  
tum Illustris. D. Vabrensi Episcopi. 5. Sub lege esse, &  
sub lege vivere, diversa sunt. 6. Quid sit sub lege esse.  
8. Non id semper in malam partem accipi, ut Apologista  
credidit. 10. Idipsum de nova etiam usurpari lege, quod  
de antiquis dicitur. 11. Hinc Anomorum fallacia, & fu-  
cus discutitur. 225

XV. Hominibus sub lege degentibus, & infidelibus affuisse  
gratiam Christi demonstratur argumento longè validissimo,  
& Anomorum inficta hallucinatio convincitur. 226

## LIBRI SECUNDI.

**CAP. I.** 1. EXPLICATUR noviorum Dogmatistarum opi-  
nione de gratia Christi. 2. Quam illi solam esse  
caritatis inspirationem afferunt. 3. Apologetici auctori huic  
doctrine consentaneus. 4. Nullum esse opus bonum ex illo-  
rum 227

## CAPITUM.

rum sententia, nisi fiat ex amore justitiae. 5. Idem vir-  
tutes omnes sola caritate metiuntur. 236

II. Explicantur nonnulla ad hanc controversiam discep-  
tandam necessaria. 1. Amorem generali effectum esse fuisse  
Augustinus. 2. Duplex gratia, free caritas; inchoata,  
& robusta. Utriusque varios esse gradus: quod in priori  
specie monstratur. 3. Hos ipsorum gradus in Tridentino Con-  
cilii descripti. 4. Qui quidem justificationem antecedunt, ut  
eadem Synodus declarat. 237

III. Morum omnium gratia ex Christi provenire meritè latè ex  
Augustino probatur. 238

IV. Augustinum seq̄, cum de gratia Christi medicinali loquuntur,  
solam intelligere robustam & actuam, non autem  
initialē, & rudem. Ex quo Anomorum ingerit ortus est  
error. 239

V. Armacanorum nullam Christi gratiam medicinalē agnosceret  
aliam quam caritatem, hoc est perfectam, demonstratur  
ex quinque argumentorum locis, quos in eam rem affer-  
unt. 240

VI. 1. Repertur summatum que in prioribus capitibus disputa-  
ta sunt, ac perfidū de gratia Christi sentire Anomos ostendit  
quā eam perfecta caritate circumscribant. 2. Idque per-  
petrat Augustini autoritatem defendere. 3. Quod ut probetur,  
explicatur paucis Pelagiiana heresi. 4. Tum Semipelagi-  
ana. 5. Contra priorem disputans Augustinus gratiam ea no-  
tione summis, qua est operum effectrix. 6. Contentur  
inter se gratia ab Augustino tradita, & Pelagiiana. 7. Et  
illustrantur. 241

VII. 1. De metu gehennæ, quem bonum esse Catholica fides  
docet in Tridentino Concilio statuta. 2. Armacanorum  
varia, & heretica de illo sententia. 3. Quam negant  
ex Christi esse gratia. 4. Sed ex Tridentino ipso decreto  
refelluntur. 5. Eorumdem astus & perplexa ratio.  
6. Luberi de eodem metu, & ex eo suscepit dolore  
damnatur. 7. Planè endem quam inflaturuntur  
Armacani. 242

VIII. 1. De Penitentia: ex metu gehennæ suscipit, Armacanorum  
error, quo ita bonum illam esse fateri videntur, ut  
tamen non sit ex Christi gratia. 3. De metu gehennæ,  
Augustini sententia in speciem contraria: ac primum ea  
commemorantur, que illum commendare videntur. 6. Tum  
qua dampnare. 7. Quadruplex in universum timor à  
S. Thoma constitutus. 8. Triples ab aliis. Ejusdem  
causa duplex. 9. De illo timore apud Augustinum obser-  
vanda duo. Primum, loqui ipsum de eo timore, qui ex  
se continet. 10. Duplex ex Augustino justitia. 243

XI. De Tridentino Concilio sententia, & decreto super Con-  
tritione. 1. Noviorum Dogmatistarum falsa illius expostio.  
2. Convixi universi proposita, & definita primū à Sy-  
nodo, tum in duas species divisio. 3. Describitur caput  
quartum Sessionis XIV illius Synodi. 4. Tum nova sententia  
in eo explicando flagitia describuntur. 5. Qua quidem re-  
felluntur. 6. Maxime auctioritate Doctorum, qui Tri-  
dentino Concilio inseruerunt; ut Dominici Sotii. 7. Tum  
Andrea Vege, 8. neenon aliorum. 244

XII. De Justitia, & amore justitiae, quam unicam Christi esse  
gratiam novi Dogmatistarum statuunt. 1. Explicatur ratio  
justitiae communis. 2. Qua eadem eius honesta, decoro,  
& legi consentaneo, vel legitimo. 3. Duplex decorum,  
sive honestus. 4. Amorem justitiae, quam caritatem ve-  
sat Augustinus, non esse propriè dictam caritatem, sed  
cujuscumque dilectionem honestatis. 5. Nec justitiam  
ejusmodi esse, que Deo inest. Tum verò reperiunt in iis  
etiam voluntatis motionibus, que amorem sui adjunctionem  
habent, necon timorem gehennæ. 6. In his verò affe-  
ctionibus, que ex fiducia proficiuntur, reperiunt piam in  
Deum propensionem. 7. Item referri ad Deum ipsum ut  
non tamē exprimit. 8. Nec esse justitiam nostram, sed  
Dei, & ex gratia oris. 9. Et honestatis amorem propter  
se continet. 10. Duplex ex Augustino justitia. 245

XIII. De Penitentia: ex metu gehennæ suscipit, Armacanorum  
error, quo ita bonum illam esse fateri videntur, ut  
tamen non sit ex Christi gratia. 3. Qua negant  
ex Christi esse gratia. 4. Sed ex Tridentino ipso decreto  
refelluntur. 5. Eorumdem astus & perplexa ratio.  
6. Luberi de eodem metu, & ex eo suscepit dolore  
damnatur. 7. Planè endem quam inflaturuntur  
Armacani. 246

XIV. 1. De metu gehennæ, quem bonum illam esse fateri videntur, ut  
tamen non sit ex Christi gratia. 3. Qua negant  
ex Christi esse gratia. 4. Sed ex Tridentino ipso decreto  
refelluntur. 5. Eorumdem astus & perplexa ratio.  
6. Luberi de eodem metu, & ex eo suscepit dolore  
damnatur. 7. Planè endem quam inflaturuntur  
Armacani. 247

XV. 1. De metu gehennæ, quem bonum illam esse fateri videntur, ut  
tamen non sit ex Christi gratia. 3. Qua negant  
ex Christi esse gratia. 4. Sed ex Tridentino ipso decreto  
refelluntur. 5. Eorumdem astus & perplexa ratio.  
6. Luberi de eodem metu, & ex eo suscepit dolore  
damnatur. 7. Planè endem quam inflaturuntur  
Armacani. 248

XVI. 1. De metu gehennæ, quem bonum illam esse fateri videntur, ut  
tamen non sit ex Christi gratia. 3. Qua negant  
ex Christi esse gratia. 4. Sed ex Tridentino ipso decreto  
refelluntur. 5. Eorumdem astus & perplexa ratio.  
6. Luberi de eodem metu, & ex eo suscepit dolore  
damnatur. 7. Planè endem quam inflaturuntur  
Armacani. 249

XVII. 1. De metu gehennæ, quem bonum illam esse fateri videntur, ut  
tamen non sit ex Christi gratia. 3. Qua negant  
ex Christi esse gratia. 4. Sed ex Tridentino ipso decreto  
refelluntur. 5. Eorumdem astus & perplexa ratio.  
6. Luberi de eodem metu, & ex eo suscepit dolore  
damnatur. 7. Planè endem quam inflaturuntur  
Armacani. 250

XVIII. 1. De metu gehennæ, quem bonum illam esse fateri videntur, ut  
tamen non sit ex Christi gratia. 3. Qua negant  
ex Christi esse gratia. 4. Sed ex Tridentino ipso decreto  
refelluntur. 5. Eorumdem astus & perplexa ratio.  
6. Luberi de eodem metu, & ex eo suscepit dolore  
damnatur. 7. Planè endem quam inflaturuntur  
Armacani. 251

XIX. 1. De metu gehennæ, quem bonum illam esse fateri videntur, ut  
tamen non sit ex Christi gratia. 3. Qua negant  
ex Christi esse gratia. 4. Sed ex Tridentino ipso decreto  
refelluntur. 5. Eorumdem astus & perplexa ratio.  
6. Luberi de eodem metu, & ex eo suscepit dolore  
damnatur. 7. Planè endem quam inflaturuntur  
Armacani. 252

XVII. 1. De metu gehennæ, quem bonum illam esse fateri videntur, ut  
tamen non sit ex Christi gratia. 3. Qua negant  
ex Christi esse gratia. 4. Sed ex Tridentino ipso decreto  
refelluntur. 5. Eorumdem astus & perplexa ratio.  
6. Luberi de eodem metu, & ex eo suscepit dolore  
damnatur. 7. Planè endem quam inflaturuntur  
Armacani. 253

XVIII. 1. De metu gehennæ, quem bonum illam esse fateri videntur, ut  
tamen non sit ex Christi gratia. 3. Qua negant  
ex Christi esse gratia. 4. Sed ex Tridentino ipso decreto  
refelluntur. 5. Eorumdem astus & perplexa ratio.  
6. Luberi de eodem metu, & ex eo suscepit dolore  
damnatur. 7. Planè endem quam inflaturuntur  
Armacani. 254

XIX. 1. De metu gehennæ, quem bonum illam esse fateri videntur, ut  
tamen non sit ex Christi gratia. 3. Qua negant  
ex Christi esse gratia. 4. Sed ex Tridentino ipso decreto  
refelluntur. 5. Eorumdem astus & perplexa ratio.  
6. Luberi de eodem metu, & ex eo suscepit dolore  
damnatur. 7. Planè endem quam inflaturuntur  
Armacani. 255

XVII. 1. De metu gehennæ, quem bonum illam esse fateri videntur, ut  
tamen non sit ex Christi gratia. 3. Qua negant  
ex Christi esse gratia. 4. Sed ex Tridentino ipso decreto  
refelluntur. 5. Eorumdem astus & perplexa ratio.  
6. Luberi de eodem metu, & ex eo suscepit dolore  
damnatur. 7. Planè endem quam inflaturuntur  
Armacani. 256

XVIII. 1. De metu gehennæ, quem bonum illam esse fateri videntur, ut  
tamen non sit ex Christi gratia. 3. Qua negant  
ex Christi esse gratia. 4. Sed ex Tridentino ipso decreto  
refelluntur. 5. Eorumdem astus & perplexa ratio.  
6. Luberi de eodem metu, & ex eo suscepit dolore  
damnatur. 7. Planè endem quam inflaturuntur  
Armacani. 257

XIX. 1. De metu gehennæ, quem bonum illam esse fateri videntur, ut  
tamen non sit ex Christi gratia. 3. Qua negant  
ex Christi esse gratia. 4. Sed ex Tridentino ipso decreto  
refelluntur. 5. Eorumdem astus & perplexa ratio.  
6. Luberi de eodem metu, & ex eo suscepit dolore  
damnatur. 7. Planè endem quam inflaturuntur  
Armacani. 258

XVII. 1. De metu gehennæ, quem bonum illam esse fateri videntur, ut  
tamen non sit ex Christi gratia. 3. Qua negant  
ex Christi esse gratia. 4. Sed ex Tridentino ipso decreto  
refelluntur. 5. Eorumdem astus & perplexa ratio.  
6. Luberi de eodem metu, & ex eo suscepit dolore  
damnatur. 7. Planè endem quam inflaturuntur  
Armacani. 259

XVIII. 1. De metu gehennæ, quem bonum illam esse fateri videntur, ut  
tamen non sit ex Christi gratia. 3. Qua negant  
ex Christi esse gratia. 4. Sed ex Tridentino ipso decreto  
refelluntur. 5. Eorumdem astus & perplexa ratio.  
6. Luberi de eodem metu, & ex eo suscepit dolore  
damnatur. 7. Planè endem quam inflaturuntur  
Armacani. 260

XIX. 1. De metu gehennæ, quem bonum illam esse fateri videntur, ut  
tamen non sit ex Christi gratia. 3. Qua negant  
ex Christi esse gratia. 4. Sed ex Tridentino ipso decreto  
refelluntur. 5. Eorumdem astus & perplexa ratio.  
6. Luberi de eodem metu, & ex eo suscepit dolore  
damnatur. 7. Planè endem quam inflaturuntur  
Armacani. 261

XVII. 1. De metu gehennæ, quem bonum illam esse fateri videntur, ut  
tamen non sit ex Christi gratia. 3. Qua negant  
ex Christi esse gratia. 4. Sed ex Tridentino ipso decreto  
refelluntur. 5. Eorumdem astus & perplexa ratio.  
6. Luberi de eodem metu, & ex eo suscepit dolore  
damnatur. 7. Planè endem quam inflaturuntur  
Armacani. 262

XVIII. 1. De metu gehennæ, quem bonum illam esse fateri videntur, ut  
tamen non sit ex Christi gratia. 3. Qua negant  
ex Christi esse gratia. 4. Sed ex Tridentino ipso decreto  
refelluntur. 5. Eorumdem astus & perplexa ratio.  
6. Luberi de eodem metu, & ex eo suscepit dolore  
damnatur. 7. Planè endem quam inflaturuntur  
Armacani. 263

XIX. 1. De metu gehennæ, quem bonum illam esse fateri videntur, ut  
tamen non sit ex Christi gratia. 3. Qua negant  
ex Christi esse gratia. 4. Sed ex Tridentino ipso decreto  
refelluntur. 5. Eorumdem astus & perplexa ratio.  
6. Luberi de eodem metu, & ex eo suscepit dolore  
damnatur. 7. Planè endem quam inflaturuntur  
Armacani. 264

XVII. 1. De metu gehennæ, quem bonum illam esse fateri videntur, ut  
tamen non sit ex Christi gratia. 3. Qua negant  
ex Christi esse gratia. 4. Sed ex Tridentino ipso decreto  
refelluntur. 5. Eorumdem astus & perplexa ratio.  
6. Luberi de eodem metu, & ex eo suscepit dolore  
damnatur. 7. Planè endem quam inflaturuntur  
Armacani. 265

XVIII. 1. De metu gehennæ, quem bonum illam esse fateri videntur, ut  
tamen non sit ex Christi gratia. 3. Qua negant  
ex Christi esse gratia. 4. Sed ex Tridentino ipso decreto  
refelluntur. 5. Eorumdem astus & perplexa ratio.  
6. Luberi de eodem metu, & ex eo suscepit dolore  
damnatur. 7. Planè endem quam inflaturuntur  
Armacani. 266

XIX. 1. De metu gehennæ, quem bonum illam esse fateri videntur, ut  
tamen non sit ex Christi gratia. 3. Qua negant  
ex Christi esse gratia. 4. Sed ex Tridentino ipso decreto  
refelluntur. 5. Eorumdem astus & perplexa ratio.  
6. Luberi de eodem metu, & ex eo suscep

# INDEX RERUM MEMORABILIA.

*Primus numerus Romanus librum. Secundus librorum caput.*

*Tertius Paragraphum indicat.*

## *Amor.*

**A**mor est affectus generalis per omnes virtutes fuis, & vitiæ, II. 2. Amor est pondus, & inclinatio in bonum, primòque in illud voluntatis impetus, quem Graci ęgūl vocant, II. 10. 4. Amor est bona voluntatis initium, ibid.

## *Amor concupiscentia.*

Diligent Deum amore concupiscentia, eique propter retributionem servire, aut ipsum tamquam mercudem exspectare, vitiōsum, indignumque Christiani Anomi censem, I. 5. Ejus amorem veteris germanum esse legis volunt, cui quo impensis serviebant Judæi, hoc le graviore fecere obstringebant, ibid. Minis ac promissis temporalibus carnalem Deus populum suis merito devinxit obsequiis, ut temporalia pariter, & aeterna sua esse, & à se, non à dæmonio deceret expectanda, I. 12. 2. Horum spe, & amore bonorum Deo servire vitiōsum, & damnabile Anomi pronunciant; & cum tamen cultum, & amorem à Deo legis auctore, minis, ac promissis esse extortum, ibid. Invitum in eam sententiam Augustinum trahunt, ibid. Dammant pariter timorem pena, amérisque proprii commodi, etiam beatitudinis, nisi ex Dei amore profiscatur, I. 4. Amor Dei super omnia, *Vide caritas.* Amor justitiae. *Vide justitia.*